
 

 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N° 167 DEL 18 MAGGIO 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: INDENNITÀ DI ASSERVIMENTO IMMOBILI NELL’AMBITO DEI 

LAVORI “INTERVENTO DI CONVERSIONE DA SCORRIMENTO A 

PRESSIONE DELL’IMPIANTO IRRIGUO DI SFERRACAVALLO IN 

COMUNE DI ORVIETO” – LOTTO 292/U. LIQUIDAZIONE SALDO 

  

 

 

 

 

 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale del Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, 

servizi alla popolazione ed al territorio rurale della Regione Umbria n° 12138 del 16 

dicembre 2020, con la quale è stata concessa al Consorzio l’esecuzione dei lavori 

“Intervento di conversione da scorrimento a pressione dell’impianto irriguo di 

Sferracavallo in Comune di Orvieto” – Lotto 292/U; 

 

Considerato che, in forza di detta Determinazione, il Consorzio è autorizzato ad acquisire 

a favore della Regione Umbria, con sede in Perugia – Piazza Italia n° 1, codice fiscale 

80000130544, le aree occupate necessarie per l’esecuzione delle opere ed istituire una 

servitù di passaggio sulle condotte interessate sui terreni di proprietà privata; 

 

Preso atto che con Decreto del Dirigente dell’Ufficio Espropriazioni in data 23 maggio 

2022 è stata disposta l’occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione dei beni 

immobili interessati dai lavori in argomento, con determinazione dell’indennità 

provvisoria di espropriazione e asservimento notificata alle ditte ed eseguito con i verbali 

di immissione in possesso e stato di consistenza nei mesi di maggio, giugno e luglio 2022; 

 

Esaminata la documentazione predisposta dall’Ufficio Espropri del Consorzio con la 

quale, a seguito dell’approvazione dei tipi di frazionamento, sono state ricalcolate le 

indennità di asservimento relativamente all’occupazione dei terreni, ai proprietari di 

seguito indicati: 

• PROGETTO SEI S.R.L. con sede in Orvieto € 1.372,19 

• ERMINI DORIANO nato a Orvieto il 19/05/1954, SCHIAVO 

MARSILIA nata a Orvieto il 08/03/1931 € 490,00 

• DEL CHIERICO FAUSTA nata a Orvieto il 29/03/1939 € 68,06 

• BARTOLINI PATRIZIA nata a Orvieto il 12/12/1953, 

PETRANGELI FEDERICO nato a Orvieto il 24/05/1983 € 108,89 

• PETRANGELI ANNA nata a Ceccano il 28/04/1940 € 81,67 

• PETRANGELI CHIARA nata a Orvieto il 21/10/1977, 

PETRANGELI CLELIA nata a Orvieto il 20/03/1956 € 61,25 



 

 
 

 

• CUSTOLINO ENRICO nato a Orvieto il 12/10/1972, MACCIONI 

MARCELLA nata a Orvieto il 17/01/1949 € 40,83 

• CASASOLE SERGIO nato a Orvieto il 27/04/1951, MOCETTI 

ANTONIETTA nata a Orvieto il 16/01/1959 € 40,83 

• CARAZZI FRANCESCO nato a Grottaferrata il 3/10/1948 e 

STELLA FIORELLA nata a Orvieto 4/3/1952 € 40,83 

• ANTONINI FRANCESCA nata a Orvieto il 06/11/1967, 

ANTONINI MARCO nato a Orvieto il 17/08/1962 € 49,00 

• ROTILI MARIA ALVARA nata a Orvieto il 23/08/1937 € 20,42 

• ROSELLA EROS nato a Orvieto il 24/05/1933, ROSELLA 

ANTONIO nato a Orvieto il 01/08/1965, ROSELLA DAVID nato 

a Orvieto il 30/04/1971 € 748,61 

• PARRAVANO BAIOCCHINI ANNA MARIA nata a Capriati a 

Volturno il 03/08/1945 € 1.225,00 

• FRELLICCA ADELIO nato a Orvieto il 19/01/1936, PELOROSSO 

MARIA nata a Orvieto il 19/04/1942 € 258,61 

• PETRANGELI MARIA LUISA nata a Orvieto il 04/12/1940 € 1.211,39 

• BONINO Franco nato a Viterbo il 24/07/1937, PULERA TERESA 

nata a Polia il 25/06/1938 € 81,67 

• CIOCCOLO AUGUSTO nato a Viterbo il 21/08/1947 € 13,61 

• CARDINALI VITTORIO nato a Orvieto il 20/10/1940, FERRETTI 

RENATA nata a Orvieto il 26/01/1948 € 503,61 

• PALMIRI RITA nata a Orvieto il 08/11/1974 € 183,75 

• POLEGRI LUCIANO nato a Orvieto il 12/02/1958 € 122,50 

• ISTITUTO DIOCESANO PER IL SOSTENTAMENTO DEL 

CLERO DELLA DIOCESI DI ORVIETO – Todi  € 490,00 

• TRE EMME DI MONTEFIORE E MONTEFIORE S.N.C. con sede 

in Orvieto € 367,50 

• CORTONI ALESSANDRO nato a Orvieto il 01/07/1950 € 245,00 

• PASQUALONI LUCIO MARIA nato a Orvieto il 13/12/1960 € 54,44 

• GIORGI NADIA nata a Orvieto il 26/02/1965, GIORGI TERSILIO 

nato a Orvieto il 23/08/1937 € 626,11 



 

 

• BISACCA LIBERO LIBORIO nato a Orvieto il 22/07/1941 € 204,17 

• PARADISO FABRIZIO nato a Orvieto il 11/04/1956, PARADISO 

FAUSTO nato a Orvieto il 12/01/1952 € 435,56 

• CONFRATERNITA DEL SS SACRAMENTO IN S LEONARDO 

IN ORVIETO € 347,08 

• BAFFO MASSIMO nato a Orvieto il 17/06/1976, SABATINI 

LUCIA nata a Roma il 04/09/1980 (ex BISACCA LIBERO 

LIBORIO) € 462,78 

• TRIFICI MARIA TERESA nata a Orvieto il 15/02/1946 € 462,78 

• CORBA TIZIANA nata a Orvieto il 11/09/1971 € 20,42 

• GRISPOLDI ALBERTA nata a Orvieto (TR) il 31/08/1948 € 612,50 

• BOZZURRA GABRIELLA ANNA nata a Orvieto il 10/04/1941 € 20,42 

• PARROCCHIA DI SANT`ANDREA IN ORVIETO € 421,94 

• CUCCOMINI ANGELA nata a Orvieto il 02/10/1963, 

CUCCOMINI ENZO nato a Orvieto il 02/01/1942, NUCCIONI 

UGHETTA nata a Orvieto il 29/03/1941 € 54,44 

• DURANTI MARCO nato a Orvieto il 26/06/1965, LAMORATTA 

ELISA nata a Bomarzo il 02/11/1933 € 136,11 

• PAPINI ALDO nato a Castel Viscardo il 12/03/1941 € 163,33 

• CUCCOMINI ANGELA nata a Orvieto il 02/10/1963, 

CUCCOMINI ENZO nato a Orvieto il 02/01/1942, DURANTI 

MARCO nato a Orvieto il 26/06/1965, LANZILLOTTO 

FERNANDO nato a Cursi il 21/10/1957, URBANI ANTENORE 

nato a Orvieto il 09/06/1950, URBANI FLORIANO nato a Orvieto 

il 10/03/1952 € 517,22 

• DI NICOLA MIVALLE nata a Orvieto il 27/03/1954, MAIOLINI 

GERARDO nato a Orvieto il 03/10/1951 € 108,89 

• BALLERINI ORNELLA nata a Firenze il 10/02/1938 € 136,11 

• MAIOLINI BENITO nato a Orvieto il 12/01/1939 € 217,78 

• GERMANI GIUSEPPE nato a Orvieto il 19/03/1964 € 285,84 

  



 

 
 

 

• GERMANI GIUSEPPE nato a Orvieto il 19/03/1964, GERMANI 

IVANO nato a Orvieto il 19/07/1960, GERMANI LIDIA nata a 

Castel Viscardo il 09/06/1952 € 163,32 

• GERMANI FABIO nato a Orvieto il 08/07/1970, GERMANI 

Valentino nato a Orvieto il 13/07/1964 € 558,06 

• GALLI ROBERTA nata a Orvieto il 09/02/1968, GALLI 

VALENTINA nata a Orvieto il 21/05/1966 € 313,06 

• BAIOCCO MARIA ANTONIETTA nata a Baschi (TR) il 

17/05/1942, CORRADINI GIULIO nato a Orvieto (TR) il 

14/04/1944 € 163,33 

• MALATESTA VITTORIO nato a Roma il 04/03/1937 € 615,91 

• ORDINE CHIERICI REGOLARI MINORI con sede in Roma € 615,90 

• CIOTTI LUCIANO nato a Orvieto il 19/03/1959 € 251,81 

• SOCA S.R.L. con sede in Orvieto € 1.504,03 

• CACIOLLA GUALTIERO nato a Orvieto il 16/11/1962 € 360,69 

• CUSTOLINO GRAZIANI MARIA ANGELA nata a Ficulle il 

25/04/1951, GRAZIANI DOVILIO nato a Orvieto il 28/01/1919 € 585,28 

• BOCCHINO FAUSTO nato a Orvieto il 10/03/1959 (erede Orsini 

Pietruccia nata a Orvieto il 24/10/1934) € 13,61 

• CUINI FABIO nato a Orvieto il 06/05/1963  € 142,92 

• TOLMACI OLGA nata in Moldavia il 20/01/1977 € 81,67 

• BOLOCAN VERA nata in Moldavia il 03/06/1952, PINZARI 

SVETLANA nata in Moldavia il 01/06/1974 € 61,25 

• RAGNO ALESSANDRO, nato a Orvieto il 09/11/1999 € 333,47 

• FONDAZIONE PIETRO PICCOLOMINI FEBEI € 2.109,72 

• PACIONI COSTANTINO nato a Orvieto il 22/09/1954 € 122,50 

• GUGLIELMI MARIO nato a Orvieto il 13/12/1948, PURI 

CRISTINA nata a Norcia il 03/12/1948 € 20,42 

• CECCONI LUCIA nata a Orvieto il 16/04/1951 € 639,72 

• CROCCOLINO FRANCESCO nato a Orvieto il 05/02/1944 € 190,56 

  



 

 

• CROCCOLINO CINZIA nata a Orvieto il 24/02/1974, 

CROCCOLINO DANIELA nata a Orvieto il 25/05/1970, 

CROCCOLINO FRANCESCO nato a Orvieto il 05/02/1944 € 843,89 

• CROCCOLINO LEONELLA nata a Orvieto il 15/01/1938 € 231,39 

• CUINI GIUSEPPINA nata a Orvieto il 20/03/1946, PACIFICI 

ANTONIO nato a Orvieto il 12/05/1945, PACIFICI BRUNO 

MARIO nato a Orvieto il 11/09/1943, PACIFICI LILIANA nata a 

Orvieto il 16/02/1965, ROSATI ADA nata a Orvieto il 31/01/1943 € 449,17 

• MATERAZZINI RAFFAELE, nato a Ronciglione il 25/01/1982 € 61,25 

• BACCHIO ANNA MARIA nata a Allerona il 07/09/1944, 

PACIFICI ANTONIO nato a Orvieto il 12/05/1945, PACIFICI 

BRUNO MARIO nato a Orvieto il 11/09/1943, PACIFICI IVANO 

nato a Orvieto il 04/05/1947, PACIFICI LILIANA nata a Orvieto il 

16/02/1965, PACIFICI PAOLO nato a Orvieto il 04/02/1964 € 129,31 

• PACIFICI EMANUELA nata a Orvieto il 23/08/1977, PACIFICI 

IVANO nato a Orvieto il 04/05/1947 € 421,94 

• POGGIONI ROBERTO nato a Orvieto il 02/08/1955 € 142,92 

• PUPPOLA GIAN FRANCO nato a Orvieto (TR) il 30/04/1968, 

PUPPOLA GIAN LUCA nato a Orvieto (TR) il 18/06/1965 € 190,56 

• FRIZZA DORIANA nata a Orvieto il 18/12/1961, FRIZZA 

GIORGIO nato a Orvieto il 09/02/1959 € 898,33 

 

Visti: 

− la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 457 in data 14 settembre 2022 avente 

per oggetto “Riconoscimento di funzioni e responsabilità al Direttore, a termini dello 

Statuto consortile”; 

− il D.P.R. 327/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Umbra n° 1/2015; 

− l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

 
 

 

1) di liquidare il saldo dell’indennità di asservimento, ai sensi dell’art. 20, comma 6, del 

D.P.R. n° 327/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, e art. 27, comma 3, 

della L.R. Umbria n° 1/2015, alle seguenti proprietà: 

• PROGETTO SEI S.R.L. con sede in Orvieto € 1.372,19 

• ERMINI DORIANO nato a Orvieto il 19/05/1954, SCHIAVO 

MARSILIA nata a Orvieto il 08/03/1931 € 490,00 

• DEL CHIERICO FAUSTA nata a Orvieto il 29/03/1939 € 68,06 

• BARTOLINI PATRIZIA nata a Orvieto il 12/12/1953, 

PETRANGELI FEDERICO nato a Orvieto il 24/05/1983 € 108,89 

• PETRANGELI ANNA nata a Ceccano il 28/04/1940 € 81,67 

• PETRANGELI CHIARA nata a Orvieto il 21/10/1977, 

PETRANGELI CLELIA nata a Orvieto il 20/03/1956 € 61,25 

• CUSTOLINO ENRICO nato a Orvieto il 12/10/1972, 

MACCIONI MARCELLA nata a Orvieto il 17/01/1949 € 40,83 

• CASASOLE SERGIO nato a Orvieto il 27/04/1951, MOCETTI 

ANTONIETTA nata a Orvieto il 16/01/1959 € 40,83 

• CARAZZI FRANCESCO nato a Grottaferrata il 3/10/1948 e 

STELLA FIORELLA nata a Orvieto 4/3/1952 € 40,83 

• ANTONINI FRANCESCA nata a Orvieto il 06/11/1967, 

ANTONINI MARCO nato a Orvieto il 17/08/1962 € 49,00 

• ROTILI MARIA ALVARA nata a Orvieto il 23/08/1937 € 20,42 

• ROSELLA EROS nato a Orvieto il 24/05/1933, ROSELLA 

ANTONIO nato a Orvieto il 01/08/1965, ROSELLA DAVID 

nato a Orvieto il 30/04/1971 € 748,61 

• PARRAVANO BAIOCCHINI ANNA MARIA nata a Capriati 

a Volturno il 03/08/1945 € 1.225,00 

• FRELLICCA ADELIO nato a Orvieto il 19/01/1936, 

PELOROSSO MARIA nata a Orvieto il 19/04/1942 € 258,61 

• PETRANGELI MARIA LUISA nata a Orvieto il 04/12/1940 € 1.211,39 

• BONINO Franco nato a Viterbo il 24/07/1937, PULERA 

TERESA nata a Polia il 25/06/1938 € 81,67 

• CIOCCOLO AUGUSTO nato a Viterbo il 21/08/1947 € 13,61 



 

 

• CARDINALI VITTORIO nato a Orvieto il 20/10/1940, 

FERRETTI RENATA nata a Orvieto il 26/01/1948 € 503,61 

• PALMIRI RITA nata a Orvieto il 08/11/1974 € 183,75 

• POLEGRI LUCIANO nato a Orvieto il 12/02/1958 € 122,50 

• ISTITUTO DIOCESANO PER IL SOSTENTAMENTO DEL 

CLERO DELLA DIOCESI DI ORVIETO – Todi  € 490,00 

• TRE EMME DI MONTEFIORE E MONTEFIORE S.N.C. con 

sede in Orvieto € 367,50 

• CORTONI ALESSANDRO nato a Orvieto il 01/07/1950 € 245,00 

• PASQUALONI LUCIO MARIA nato a Orvieto il 13/12/1960 € 54,44 

• GIORGI NADIA nata a Orvieto il 26/02/1965, GIORGI 

TERSILIO nato a Orvieto il 23/08/1937 € 626,11 

• BISACCA LIBERO LIBORIO nato a Orvieto il 22/07/1941 € 204,17 

• PARADISO FABRIZIO nato a Orvieto il 11/04/1956, 

PARADISO FAUSTO nato a Orvieto il 12/01/1952 € 435,56 

• CONFRATERNITA DEL SS SACRAMENTO IN S 

LEONARDO IN ORVIETO € 347,08 

• BAFFO MASSIMO nato a Orvieto il 17/06/1976, SABATINI 

LUCIA nata a Roma il 04/09/1980 (ex BISACCA LIBERO 

LIBORIO) € 462,78 

• TRIFICI MARIA TERESA nata a Orvieto il 15/02/1946 € 462,78 

• CORBA TIZIANA nata a Orvieto il 11/09/1971 € 20,42 

• GRISPOLDI ALBERTA nata a Orvieto (TR) il 31/08/1948 € 612,50 

• BOZZURRA GABRIELLA ANNA nata a Orvieto il 

10/04/1941 € 20,42 

• PARROCCHIA DI SANT`ANDREA IN ORVIETO € 421,94 

• CUCCOMINI ANGELA nata a Orvieto il 02/10/1963, 

CUCCOMINI ENZO nato a Orvieto il 02/01/1942, NUCCIONI 

UGHETTA nata a Orvieto il 29/03/1941 € 54,44 

• DURANTI MARCO nato a Orvieto il 26/06/1965, 

LAMORATTA ELISA nata a Bomarzo il 02/11/1933 € 136,11 

• PAPINI ALDO nato a Castel Viscardo il 12/03/1941 € 163,33 



 

 
 

 

• CUCCOMINI ANGELA nata a Orvieto il 02/10/1963, 

CUCCOMINI ENZO nato a Orvieto il 02/01/1942, DURANTI 

MARCO nato a Orvieto il 26/06/1965, LANZILLOTTO 

FERNANDO nato a Cursi il 21/10/1957, URBANI 

ANTENORE nato a Orvieto il 09/06/1950, URBANI 

FLORIANO nato a Orvieto il 10/03/1952 € 517,22 

• DI NICOLA MIVALLE nata a Orvieto il 27/03/1954, 

MAIOLINI GERARDO nato a Orvieto il 03/10/1951 € 108,89 

• BALLERINI ORNELLA nata a Firenze il 10/02/1938 € 136,11 

• MAIOLINI BENITO nato a Orvieto il 12/01/1939 € 217,78 

• GERMANI GIUSEPPE nato a Orvieto il 19/03/1964 € 285,84 

• GERMANI GIUSEPPE nato a Orvieto il 19/03/1964, 

GERMANI IVANO nato a Orvieto il 19/07/1960, GERMANI 

LIDIA nata a Castel Viscardo il 09/06/1952 € 163,32 

• GERMANI FABIO nato a Orvieto il 08/07/1970, GERMANI 

Valentino nato a Orvieto il 13/07/1964 € 558,06 

• GALLI ROBERTA nata a Orvieto il 09/02/1968, GALLI 

VALENTINA nata a Orvieto il 21/05/1966 € 313,06 

• BAIOCCO MARIA ANTONIETTA nata a Baschi (TR) il 

17/05/1942, CORRADINI GIULIO nato a Orvieto (TR) il 

14/04/1944 € 163,33 

• MALATESTA VITTORIO nato a Roma il 04/03/1937 € 615,91 

• ORDINE CHIERICI REGOLARI MINORI con sede in Roma € 615,90 

• CIOTTI LUCIANO nato a Orvieto il 19/03/1959 € 251,81 

• SOCA S.R.L. con sede in Orvieto € 1.504,03 

• CACIOLLA GUALTIERO nato a Orvieto il 16/11/1962 € 360,69 

• CUSTOLINO GRAZIANI MARIA ANGELA nata a Ficulle il 

25/04/1951, GRAZIANI DOVILIO nato a Orvieto il 

28/01/1919 € 585,28 

• BOCCHINO FAUSTO nato a Orvieto il 10/03/1959 (erede 

Orsini Pietruccia nata a Orvieto il 24/10/1934) € 13,61 

• CUINI FABIO nato a Orvieto il 06/05/1963  € 142,92 



 

 

• TOLMACI OLGA nata in Moldavia il 20/01/1977 € 81,67 

• BOLOCAN VERA nata in Moldavia il 03/06/1952, PINZARI 

SVETLANA nata in Moldavia il 01/06/1974 € 61,25 

• RAGNO ALESSANDRO, nato a Orvieto il 09/11/1999 € 333,47 

• FONDAZIONE PIETRO PICCOLOMINI FEBEI € 2.109,72 

• PACIONI COSTANTINO nato a Orvieto il 22/09/1954 € 122,50 

• GUGLIELMI MARIO nato a Orvieto il 13/12/1948, PURI 

CRISTINA nata a Norcia il 03/12/1948 € 20,42 

• CECCONI LUCIA nata a Orvieto il 16/04/1951 € 639,72 

• CROCCOLINO FRANCESCO nato a Orvieto il 05/02/1944 € 190,56 

• CROCCOLINO CINZIA nata a Orvieto il 24/02/1974, 

CROCCOLINO DANIELA nata a Orvieto il 25/05/1970, 

CROCCOLINO FRANCESCO nato a Orvieto il 05/02/1944 € 843,89 

• CROCCOLINO LEONELLA nata a Orvieto il 15/01/1938 € 231,39 

• CUINI GIUSEPPINA nata a Orvieto il 20/03/1946, PACIFICI 

ANTONIO nato a Orvieto il 12/05/1945, PACIFICI BRUNO 

MARIO nato a Orvieto il 11/09/1943, PACIFICI LILIANA nata 

a Orvieto il 16/02/1965, ROSATI ADA nata a Orvieto il 

31/01/1943 € 449,17 

• MATERAZZINI RAFFAELE, nato a Ronciglione il 

25/01/1982 € 61,25 

• BACCHIO ANNA MARIA nata a Allerona il 07/09/1944, 

PACIFICI ANTONIO nato a Orvieto il 12/05/1945, PACIFICI 

BRUNO MARIO nato a Orvieto il 11/09/1943, PACIFICI 

IVANO nato a Orvieto il 04/05/1947, PACIFICI LILIANA nata 

a Orvieto il 16/02/1965, PACIFICI PAOLO nato a Orvieto il 

04/02/1964 € 129,31 

• PACIFICI EMANUELA nata a Orvieto il 23/08/1977, 

PACIFICI IVANO nato a Orvieto il 04/05/1947 € 421,94 

• POGGIONI ROBERTO nato a Orvieto il 02/08/1955 € 142,92 

  



 

 
 

 

• PUPPOLA GIAN FRANCO nato a Orvieto (TR) il 30/04/1968, 

PUPPOLA GIAN LUCA nato a Orvieto (TR) il 18/06/1965 € 190,56 

• FRIZZA DORIANA nata a Orvieto il 18/12/1961, FRIZZA 

GIORGIO nato a Orvieto il 09/02/1959 € 898,33 

2) di dare atto che somme riconducibili ad eventuali ditte irreperibili o che non accettino 

l’indennità stabilita saranno depositate presso la Cassa Depositi e Prestiti 

territorialmente competente, secondo le modalità dalla stessa indicate, nel rispetto del 

D.P.R. n° 327/2001 e successive modificazioni; 

3) di imputare la somma complessiva di Euro 25.329,13 al Cap. 2/13/340.28 Res. che 

risulta munito di sufficiente disponibilità;  

4) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 

 

Chiusi Stazione, 18 maggio 2023 

Il Direttore 

(Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, del vigente Regolamento di contabilità. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

(Rag. Marco Baglioni) 


